lis. Nec leticia est laque⁹ tristi/  
 cie. Cū. n. trāseūt illa: trāst & le/  
 ticia: & nisi de corde pcedat tā/  
 lis leticia nunq̄ intrabit veraz  
 leticia: qz simul esse nō possunt  
 sicut ignis & aqua que mutuo se  
 expellūt. Habet et aliqñ leticia  
 naturalis: qñ homo cogitat vel  
 loquitur: vel audit loqui: vel le  
 git de perfectione dei: vel etiāz  
 habetur de appetitu regni cele  
 stis naturaliter. Omnes enim  
 naturaliter appetunt beatitudi  
 nem. Nec leticia similiter va/  
 na est & difficulter cognoscitur  
 quando est gratuita & a deo: et  
 quando naturalis. Felix esset q  
 dicere posset cum isa. lxj. Sem/  
 per gaudens gaudebo in do/  
 mino creatore & exultauit ani/  
 ma mea: in deo meo redem/  
 ptore.

De tristitia. Ca/  
 pitulum. xxiiij.

**T**ristitia vera est dolor  
 cordis p oibus iniurijs  
 q̄s patiens de⁹ innocen  
 ter sustinuit a creaturis suis &  
 principio mundi & in finem su  
 stinebit tam a spūalib⁹ q̄s a sc̄la/  
 rib⁹ hoib⁹. Iste dolor innume  
 rables lachrymas sanguineas  
 elicē dz ab oculis singulorū deū  
 amātū. Alia p̄uere tristicie ē  
 q̄ hō frequēter i tētatiōib⁹ siue  
 repugnātia supat. Cū. n. aliqd

videt vel audit in volatilib⁹ q̄  
reptilib⁹ qd̄ spectat ad ipudici/  
tiā: statim mēs ipudicis cogita/  
tiōib⁹: vel affectiōib⁹: vel volū/  
tatib⁹: sordidas. Quō percipit  
aliqud̄ aīa ex quoz sensibus qd̄  
mouē pōt ad vanā gloriā: inui/  
diā: irā: rācorē: detractiōz: auar/  
iciā: vel carnalez amicitia: vel  
aliquid pctm̄ statiz sine pugna  
deiciat i aliqud̄ pdictorū dubi⁹ si  
vnq̄ a tali casu resurgat: si au/  
xilio dei resurgit icert⁹ ē si vn/  
q̄ recuperat grāz quā habebat et  
tantā sicut ante habuit. Hō p se  
cadere pōt: certe p se vō resur/  
gere nunq̄ pōt: quia ē vadēs et  
non rediens. Alia pō vere tri/  
sticie ē q̄ multiplex grā affluēs  
a fonte pietatis diuinū ad nihi/  
lū redigif: eo q̄ nō reuertit ad  
suū pncipiū: vñ fluxit euz multi/  
plici fenozē s̄m ordinationem  
dei: hoc oēs creature digne de/  
flere nō possent. Ad verā tristi/  
ciā nos iducere d̄z sanctissimuz  
exēplū vite iesu xpi: cui⁹ aīa tri/  
stis fuit vsqz ad mortem a pnci/  
pio vite sue: qz etiā tristes btōs  
eē p̄sent. d. Beati q̄ lugēt et c.  
Math. v. Quia nō nisi p tristi/  
ciā gaudia iueniri valēt: dicēte  
qdā glo. sup canonicam iacobi.  
Ad idē nos iducere d̄z vtilitas  
ex ea pueniēs. Utilior est vera  
tristitia q̄ vera leticia iuxta il/

lud eccle. vii. Melius ē ire ad  
domū lucr⁹ q̄ ad domū cōiuij  
frequēter. n. ex tristicia qliber  
depmit: q̄ qnqz ex vera leticia  
eleuat. Et qd̄ miserabil⁹ ē qnqz  
fit hō spūalis post leticiā et men/  
tis deuotionez liberioz illa die  
et icantioz i factis suis q̄ si nul/  
lā leticiā habuisset. Alia ē vili/  
tas tristicie. Cū oīo et cetera bo/  
na vngāt deū et mulceāt: lacry/  
ma q̄ ē effect⁹ tristicie deum co/  
git siue pūgit: sicut dicit scriptu/  
ra. Argumētū vere tristicie h̄z  
cui⁹ mens ex dolore nō affligif  
sed alleuat: nec vult tristicia li/  
berari: sed semp desiderat am/  
pliozē. Tristicia vō a q̄ mēs af/  
fligif: et a q̄ subito aliqs verbe/  
rari conat iniusta ē: de qua scri/  
ptū ē. puer. xvij. Spūs tristis ex/  
ficcat ossa. Et iacobi. i. Ira viri  
veniēs ex tristicia: iusticiaz dei  
nō opaf. Aliud argumētū tristi/  
cie vere h̄z q̄ a delectamētis co/  
hibet sensus suos: nō videt: nec  
audit: nec gustat: nec adorat ali/  
qd̄: neqz tangit aliqd̄ p qd̄ post  
tristiciā mingat. Fugit etiā oēs  
locū: oēs hoies: p quoz p̄fortiū  
pōt minui dolor cordis. Cert⁹ ē  
enī securissimā viā esse in vera  
tristicia finire vitam: iuxta illd̄  
eccle. vii. Cor sapiētū vbi tristi/  
cia ē: cor stultoꝝ vbi leticia. Ar/  
gumētū false tristicie h̄z q̄ non

psideras sapiētissimā ordinati  
onē dei torquetur p amissione  
reꝝ spaliū: vel p afflictione: vel  
mortē amicorū: vel p sui corpis  
firmitate: vel p sua correptione  
tristat. Talis nullā grāz p̄fert sꝫ  
mētē dilaniat: iuxta illud puer.  
xxv. Sicut tinea vestimento: sic  
tristitia nocet cordi. ⁊ alibi: In  
merore animi deijcitur spūs.

De gratitudine. Cap. xxv.

**G**ratitudo vera ⁊ p̄fecta  
ē extollētia donorū dei i  
aia cūz anihilatiōe sui ⁊  
cordis debita reuerentia: Sic  
magnificauit dauid dona man  
datoꝝ dei dicētis: Dilxi māda  
ta tua sup aurū ⁊ thapozion. Et  
salomō extollebat dñm in sapie  
dona: puer. viij. Preciosior est  
sapia cūctis opibꝫ: ⁊ oē delecta  
bile ei nō valet cōpari. Ille ve  
rā gratitudinē hꝫ: q̄ omniū do  
norū dei idignū se sentit: ⁊ quan  
tū idigniorē se sentit itātuz gra  
titudo mētis excrefcit. Chryso  
stomꝫ: Pro oibꝫ q̄ retribuisti  
nobis o xpe nihil a nobis peti:  
q̄ saluari: hoc ipz retribuens ⁊  
accipiētibꝫ grās agit. Ad verā  
gratitudinē induere nos dꝫ dā  
tis actio: q̄ ē de oꝝo: mitissimꝫ  
p̄fectissimꝫ: nobilissimꝫ: beatif  
simꝫ: fidelissimꝫ: optimꝫ. Item  
donorū magnitudo: Nō ē tam  
puū donum corpale vel spūale

qđ adeo illuit: i quo nō sit sc̄lꝫ  
sus imēsus deꝫ cū diuina virtu  
te. Itē p̄sendus ē affectꝫ dātis.  
Nō. n. ex se dimidio dat: vel cū  
idignatiōe aliqꝫ: vel vt abduat  
a nobis: sꝫ ex oī desiderio diuini  
no ex tota dilectiōe ⁊ bonitate  
sua. Item p̄sanda ē vtilitas do  
norū dei singula ad seipz cogno  
scēdū. Dat. n. ad amādū: fruē  
dū: ⁊ nos ad beatificādū. Item  
p̄sandū qđ cogit ad dādū non  
timor alicuiꝫ mali: vel spes ali  
cuiꝫ boni: nec aliqꝫ virtꝫ nī: sed  
eterna ⁊ imēsa bonitas sua. Itē  
psiderādū ē idignitas nī: qul  
nec ip̄a vita digni sumꝫ: nec me  
ruimꝫ eē vermes int alias crea  
tūras. Itē alia vtilitas gratitu  
dinis ad idē nos iducē dꝫ. Mā  
ip̄a agit fonteꝫ diuine pietatis  
⁊ mouet deū ad affluēdū: sicut i  
gratitudo exsiccat fontē diuine  
pietatis rorem mīe: fluēta grē.  
Quāto. n. maior ē gratitudo in  
aia: tāto habilior ē ad grām re  
cipiēdā: ⁊ tāto amplius largissī  
mꝫ deꝫ cogit ad largiēdum. Ar  
gumentū vere gratitudinis hꝫ  
q̄ p̄satis singulis p̄dictis q̄ va  
lēt ad ḡtitudinē p̄ singul donis  
partis ⁊ magnis ex toto corde  
grās agit: cū ea reuerēt suscipit  
⁊ toto nixu ab amātissimo deo  
accepta ipolluta huare p̄dit.  
Quo. n. donū amici gratū fuit:

quod gratatē suscipit: et tā subito  
deturpat vel amittit? Nec solū  
gratitudie idigem⁹: his q̄ sūt ad  
nraꝝ p̄solatiōꝝ: s; etiā i his q̄ sūt  
ad nraꝝ afflictionē. Ex eadē. n.  
charitate et bonitate dat vtrūq;  
Hinc ē q̄ thobias ait: Bndico  
te dñe qz castigasti me et sanasti  
Ad eqlē. n. gr̄az i p̄nti et gl̄am i  
futuro: de⁹ dat deuotionem et p̄  
mittit euenire tribulationē: vñ  
ad maiorē vtilitatez: sic p̄misit  
iob. iō dixit: Si bona rē. Job. j.  
Quasi dicēt: Vtrūq; gratatē re  
cipe debem⁹ rē. Argumentū i  
gratitudinis est qñ re⁹ obstruit  
cor suū aliq̄ mala voluntate: vel  
rācore: vñ leuitate: vñ delectatio  
ne tpali: vel amicitia carnali: p  
q̄b⁹ nō pōt spūalia dona recipere  
aut enī pceptas gr̄as p̄seruare  
nō curat: et collatis multiplicat  
re et eis frui s̄m ordinationē di  
uinā p vtilitate cōi nō laborat:  
aut cū munerib⁹ a deo p̄reptis  
in aīa et corpe et virib⁹ aīe ip̄m  
deum ipugnare nō cessat: sicut  
hep̄ frequēt p̄tingit. Tūc enī  
omīnia meret amittere: cū eis  
vñtur p̄tra largitorē.

**C** De zelo. Cap. xxvj.

Elus aīaz ver⁹ et p̄fect⁹  
3 qñ aliq̄s sc̄is meditatiōi  
b⁹ seruētib⁹ desiderijs la  
chrymis: vigilijs: ieiunijs: orō  
nib⁹: p̄dicatōib⁹: p̄fessiōib⁹: p̄si

lyis: doctrinis alijsq; bonis opt  
b⁹ insitēs p̄ aīaz salute laborat  
Quāta gr̄a hoc sic describit be  
da: Que gr̄a sublimior et deo  
gratior cōuersatio eē pōt: q̄s eo  
rū q̄ quotidiano exercitio ali  
os ad auctoris sui gr̄az student  
p̄uertē: et crebra aīaz acq̄siōe  
fidelīū gaudiū sp̄ patrie celest̄  
augē. Itē greg. dicit: Nullū oī  
porētī deo tale sacrificiū ē: q̄le  
ē zelus aīaz. Et sic p̄p̄ imaginē  
trinitatis ip̄ressaz aīab⁹. Ad ze  
lū aīaz iducē nos d̄z exemplū  
iesu xp̄i: q̄ i oī vita sua toto ser  
uore p̄ctōꝝ et p̄fectōꝝ bonōꝝ cō  
uersionē finit: vt p̄ redēptiōe  
aīaz p̄ditaz singula mēbra sua  
ad singularem penā: et tandem  
aīaz suā ad turpissimā mortem  
p̄ferret teste Bernardo: Iātū  
recōciliatiōis humane studiū  
sibi fuit: vt sua stipendia non ac  
tenderet dum erroneum lucra  
retur. O quanta animarum di  
gnitas et quantus zelus dei ad  
animas pro quarum redempti  
one preciosum sanguinem suū  
totum obtulit dei filius deo pa  
tri. cum tñ suffecisset vna gutta  
tam preciosi sanguinis ad redi  
mēdū totū gen⁹ humanū: sicut  
dicit ambro. et maxime cū nil fi  
bi b̄titudinis decreceret vel ac  
cresceret. Hāc nobilitatez aīaz  
nouit sapiā dei: q̄ vobis est i. co/

gnita: qđ cōquerit bernardus  
dicēs: Deu q̄ tam paz attendi  
mus aie nobilitatē: q̄ p̄nte cor/  
pus vinit: cui abñtia p̄bat quid  
eius p̄ntia: p̄tulerit: quā de trāti  
estimauit: vt vnigenitū suū pro  
ea daret: quā diabolus tanti re  
putauit: vt p̄ ea totū mundū of  
ferret. Argumentū veri seruo/  
ris h̄z q̄ nec ppriā vitā sine cor  
pus curat: vt plures aias xp̄o lu  
crificiat. Hūc zelū hūit danid:  
cū dixit: Quis mihi det vt mo/  
riar: p̄ te fili mi absalon. ⁊ apo/  
stolus: Ego ipse impendar pro  
pro aībus vestris scđe cor. xij.  
Et itez. j. cor. iij. Quotidie mo/  
rior: p̄pter gliaz vestrā: id est pe  
ricula mortis sustinco. Et beat⁹  
dñicus cuz se vendere voluit p̄  
quodā captiuo: quē detinebant  
saraceni. Et itez p̄ alio q̄ māsit  
apud hereticos p̄pter victum:  
quē tñ sapiens deus pro salute  
plurimorum inuenditum con/  
seruauit. Argumentū falsi ser/  
uoris habet: qui de spiritualib⁹  
operibus magis sollicitus est p̄  
muneribus: q̄ q̄ animab⁹. Ta/  
lis vō est diabolus qui figurat⁹  
in rege sodomorū: qui dixit ad  
abraam: Da mihi animas cete  
ra tolle tibi. Et qui amplius la/  
borat pro amicitia hominū vel  
fauore q̄ pro eorū sanctitate  
⁊ perfectione. Talis non potest

dicere cum apostolo. ij. cor. xij.  
Non quero vestra sed vos. No  
randum aut quod vbicūq; mo/  
uent duo ad aliquod opus scilz  
deus ⁊ aliquid aliud: difficilif  
cognoscitur quid plus mouet.  
Verbi gratia: Aliquem mouet  
ad audiendum cōfessiones vel  
ad aliud opus spirituale: salus  
animarum: ⁊ spes lucri: vel sa/  
uor: vel placentia: vel libertas:  
vel aliqua alia delectatio: hoc  
difficiliter cognoscitur: quod  
istorum plus afficiat animum  
opantis. Vitamen euidentis ar/  
gumentum est: q̄ aliquid illo/  
rum plus moueat q̄ deus vel  
animarum salus: cum audit ali  
quis diuites: nobiles: iuuenes  
⁊ famosos: libentius q̄ paupe/  
res: ignobiles: senes et defor/  
mes: ⁊ cum sepius ⁊ diutius de  
lectatur esse cum istis q̄ cum  
illis etiā forte cū minori fructu  
cū tñ plus illi dō placeāt q̄ isti  
teste beato iacobo: Mōne pau/  
peres elegit deus: diuites in fi/  
de coheredes regni: ⁊ vos iho  
norastis pauperē ipm non cu/  
rantes. iacobi. ij. In qb⁹ tñ ma  
xime christus honorat: sicut dē  
in omelia super illud. j. petri. ij.  
Dēs honorate. item satis ē eui  
dens argumentū qđ in opibus  
nris plus querim⁹ p̄tem dei: q̄  
p̄tem nr̄az veri zeli. Mā ad illa

opa que laborē hñt: & aliquā cō  
solationē vt sūt p̄dicatio: p̄fessio  
p̄relatura & filia: licet magnū in  
eis sit periculū: tñ ad ea qliber  
est paratus. Ad eis vō laborib⁹  
sine opib⁹ que tñ laborē cōti  
nent: vt ieiunia: vigilie: discipli  
ne & filia: licet in eis nullū sit pe  
riculū tamē ab eis se subtrahit  
quantum potest.

**C** De libertate. Caplm. xxvij.

**L**ibertas vera est non eē  
ligatū vinculis peccatorū  
que vere ligant animam  
iuxta illd̄ p̄ner. v. Iniquitates sue  
capiant impiū & funibus pecca  
torū quilibet astringitur & vere  
seruū faciunt iuxta verbum dñi  
ioānis. viij. Qui facit peccm̄ hū⁹  
est peccati. Peccare enī nō est  
libertas neq; pars libertatis:  
dicit anselmus: sed est pessima  
species seruitutis. Ab hac serui  
tute nemo liberabit: nisi solius  
filij dei auxilio ip̄o teste ioānis  
viij. Si filius vos liberauerit:  
vere liberi eritis. Veram liber  
tatem hz q̄ non est captus ap  
petitu rez temporalium: nec lau  
de nec favore hoīum: nec p̄pa  
placencia vel displicencia alie  
na: nec amicitia carnali: nec ti  
more hūili: nec delectatiōe gau  
dij transitorij. Ad amores vere  
libertatis inducere nos debet  
diuina ordinatio: q̄ vult hoīez

esse libez: in cuius signum ve  
dit homini libez arbitriū: in h̄  
ip̄m sibi maxime assumilās q̄ a  
nemine cogi p̄t: sicut nec de⁹  
ab aliquo cogi p̄t. Istud libez  
arbitriū p̄fert homini. d. in ec  
clesiasti. xv. Apposui tibi ignez  
& aquā: ad qd̄ vis mitte manum  
tuā. Ante hoīez vita & mors bo  
nū & malum: quodcūq; voluerit  
dabit ei. Ad verā libertate idu  
bitanter inducī qui p̄ceptorū  
diuinorū & p̄filiorū & vtorū suorū  
inviolabili obseruantia se ligat  
qui mentē suam & sensus suos a  
voluptatibus refertat: q̄ mem  
bra sua nullis illicitis occupat:  
qui obedientie iugū amat: q̄ to  
to nitu qualiter deo placeat la  
borat. Quāto amplius q̄sq; p̄e  
dictis nitit: tanto citius liberta  
tem insequit & in ea fortius ra  
dicat. Qui vō in hoc mūdo li  
bere voluntatē suā in oibus in  
quantū p̄t exequit: varijs dia  
boli laqueis irretit. Et cū libez  
rior esse videt: tunc in seruitute  
diaboli fortius & certius detine  
tur. Argumētū vere libertatis  
habet: qui nihil eorū desiderat  
que a familiaritate dei mentes  
alienant vel elongant sic circa  
exteriora frequens occupatio:  
de cōmodo carnis nimia solli  
citus: mentis dissolutio ad di  
uersa negocia: distractio alienē